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Předmluva

Odhalování mechanizmů, jimiž buňky imunitního systému reagují na antigeny, lze

zařadit mezi ty oblasti základního výzkumu, které nejen posouvají hranice obecného

vědění, ale úzce se dotýkají též kvality lidského života. Z tohoto důvodu jsem si za

objekt studia zvolil přenos signálu přes plazmatickou membránu žírných buněk –

efektorů alergických reakcí. Výsledky práce mé a mých kolegů k tomuto tématu

byly publikovány v následujících odborných článcích, které níže přikládám:
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Jitka Štokrová, Helena Tolarová, Jan Korb and Petr Dráber.

Eur. J. Immunol. 2004, 34: 2209-2219

(B) Negative regulation of mast cell signaling and function by the

adaptor LAB/NTAL.

Petra Volná, Pavel Lebduška, Ľubica Dráberová, Šárka Šímová,

Petr Heneberg, Michael Boubelík, Viktor Bugajev, Bernard Malissen,

Bridget S. Wilson, Václav Hořejší, Marie Malissen and Petr Dráber.

J. Exp. Med. 2004, 200: 1001-1013

(C) Topography of plasma membrane microdomains and its

consequences for mast cell signaling.
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and Petr Dráber.

Eur. J. Immunol. 2006, 36: 2795-2806

(D) Regulation of Ca2+ signaling in mast cells by tyrosine-

phosphorylated and unphosphorylated non-T cell activation

linker, NTAL.

Ľubica Dráberová, Gouse Mohiddin Shaik, Petra Volná,

Petr Heneberg, Magda Tůmová, Pavel Lebduška, Jan Korb

and Petr Dráber.

Journal of Immunology, odesláno (květen 2007)

(E) Topography of signaling molecules as detected by electron

microscopy on plasma membrane sheets isolated from nonadherent

mast cells.
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Dráber.

Journal of Immunological Methods, odesláno (červen 2006)
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Použité zkratky a upřesnění pojmů

BCR: Receptor lymfocytů B (B cell receptor)

BMMC: Žírné buňky odvozené z kostní dřeně (Bone marrow-derived mast cells)

DIG: Membrány obohacené o glykosfingolipidy a nerozpustné v Tritonu

(Detergent-insoluble glycosphingolipid-enriched membranes)

DRM: Membrány rezistentní k detergentu (Detergent-resistant membranes)

FAK: Kináza fokálních adhezí (Focal adhesion kinase)

FcαR (I): Receptor imunoglobulinu A, typ I

FcγR (I, II, III): Receptor imunoglobulinu G, typ I, II, III

FcεR (I, II): Receptor imunoglobulinu E, typ I, II

FGF: Růstový faktor fibroblastů (Fibroblast growth factor)

FRET: Přenos energie fluorescenční rezonancí (Fluorescence resonance

energy transfer)

GPI: Glykozylfosfatidylinozitol, glykozylfosfatidylinozitolový

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-macrophage colony stimulating factor)

Ig: Imunoglobulin

IFN: Interferon

IL: Interleukin

ITAM: Imunoreceptorový tyrozinový aktivační motiv

ITIM: Imunoreceptorový tyrozinový inhibiční motiv

MAPK: Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MAPKK: Kináza mitogenem aktivované proteinkinázy (Mitogene-activated

protein kinase-kinase)

MIRR: Víceřetězcový rozpoznávací imunoreceptor (Multichain immune

recognition receptor

NGF: Nervový růstový faktor (Nerve growth factor)

PI3K: Fosfatidylinozitol-3 kináza

PLC: Fosfolipáza C

RBL: Krysí bazofilní leukemie (Rat basophilic leukemia)

SCF: Faktor kmenových buněk (Stem cell factor)

TC: Cytotoxický lymfocyt T

TCR: Receptor lymfocytů T (T cell receptor)

TGF: Transformující růstový faktor (Transforming growth factor)

TH: Pomocný lymfocyt T

TIFF: Plovoucí frakce nerozpustná v Tritonu (Triton-insoluble

floating fraction)

TLR: Receptor podobný molekule Toll (Toll-like receptor)

TNF: Faktor nekrózy nádorů (Tumor necrosis factor)

TReg: Regulační lymfocyt T

Zkratky a upřesnění pojmů
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(Ostatní netradiční shluky písmen, ač původně vznikly většinou rovněž jako zkratky,

používám jako vžité odborné termíny a tedy je zde neuvádím.)

Kolokalizace (vztaženo k plazmatické membráně) – míněn preferenční výskyt

jednoho antigenu v oblasti výskytu antigenu druhého, nikoliv náhodný výskyt obou

na tomtéž místě.

Neadherentní buňky – nepřisedající během svého růstu ke dnu kultivačních nádob

určených pro tkáňové kultury.

Zkratky a upřesnění pojmů
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Úvod

I) Organizace plazmatické membrány

Plazmatická membrána slouží jako víceúčelové biologické rozhraní zásadní

důležitosti, které určuje a aktivně udržuje složení vnitrobuněčného prostředí a

zprostředkovává dialog mezi buňkou a okolím. Tato informační funkce plazmatické

membrány je již řadu let předmětem intenzivního výzkumu, který pomalu odkrývá

strukturní a funkční pozadí transmembránové komunikace. Ukazuje se, že v těchto

procesech nejsou možná klíčové ani tak samy proteiny, jako jejich spolupráce

s lokálním lipidickým prostředím - fenomén spjatý s pojmem „lipidové rafty“.

Původní představa o lipidových raftech

Když v roce 1972 Singer a Nicolson publikovali „model tekuté mozaiky“

týkající se organizace plazmatické membrány, kladli důraz na laterální mobilitu

jednotlivých proteinů v rámci dvojrozměrné lipidické fáze. Plazmatická membrána

se jevila víceméně jako rovinný orientovaný roztok amfipatických proteinů

v lipidové dvojvrstvě (Singer a Nicolson, 1972). Postupně se však začal prosazovat

model, ve kterém lipidy plazmatické membrány na základě rozdílných vlastností

svých hydrofóbních řetězců bočně segregují a spontánně tak tvoří soustavu

membránových domén (Klausner a kol., 1980; Karnovsky a kol., 1982). Pozornost

přitahovaly zejména shluky sfingolipidů s vmezeřeným cholesterolem, o nichž se

předpokládalo, že tvoří jakési relativně rigidní ostrůvky, lipidové rafty, které plují

jako kry v okolním fluidním prostředí plazmatické membrány tvořeném fosfolipidy

s nenasycenými acylovými řetězci. Význam těchto raftů byl spatřován v transportu

určitých samovolně vytříděných proteinů do konkrétní oblasti plazmatické

membrány nebo příslušných organel, a byla jim též přisouzena důležitá signalizační

role (Brown a Rose, 1992; Simons a Ikonen, 1997; Simons a Toomre, 2000; Dykstra

a kol., 2003).

Podle této hypotézy působí lipidové rafty v rovině plazmatické membrány

jako specifické kompartmenty sdružující zejména molekuly, které obsahují nasycené

lipidické řetězce nebo řetězce s dvojnou vazbou v konfiguraci trans, tedy například

palmitylované proteiny a extracelulární proteiny zakotvené pomocí glykozylfosfati-

dylinozitolu (GPI), uplatňují se však též interakce aminokyselin proteinového

řetězce s lipidickými složkami raftů (Obr. 1). Imunoreceptory skupiny MIRR

(„víceřetězcové rozpoznávací imunoreceptory“), jako TCR lymfocytů T, BCR

lymfocytů B nebo FcεRI žírných buněk, s lipidovými rafty v klidovém stavu téměř

neasociují, ale agregace těchto proteinů, která iniciuje přenos signálu přes

plazmatickou membránu a následné signalizační kaskády, způsobuje současně

Úvod: Původní představa o lipidových raftech
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stabilizaci jejich kontaktu s raftovými kompartmenty. Podle tohoto modelu se v

lipidových raftech nacházejí aktivátory a substráty signalozomů imunoreceptorů

skupiny MIRR (kinázy rodiny Src, palmitylované transmembránové adaptorové

proteiny), zatímco negativní regulátory jsou vyloučeny.* Raft může být též funkčním

pojítkem mezi extracelulárními receptory zakotvenými přes GPI a signalizačními

molekulami asociovanými s intracelulárním listem plazmatické membrány (Langlet

a kol., 2000; Dykstra a kol., 2003; Hořejší a kol., 1999).

Na počátku konceptu lipidových raftů stály studie prováděné na umělých

membránách, které prověřily základní teze hypotézy o segregaci molekul v rámci

planární orientované lipidické směsi (Klausner a kol., 1980; Sankaram a Thompson,


[…]


of lipidic aggregates within the plasma membrane is supported by the fact that LAT, which lacks

extracellular domain, colocalizes with Thy-1 glycoprotein, which is extracellularly anchored to the

plasma membrane via GPI anchor (Wilson et al., 2004). I was interested whether so similar NTAL

protein would have similar close topographical relationship to Thy-1 as LAT had, or whether these

proteins would be separated in concordance with independent localization of LAT and NTAL. It

turned out that Thy-1 domains colocalized with both LAT and NTAL clusters, especially after

extensive aggregation of Thy-1, and that even under these conditions the both adaptors were not

forming common islets. However, they were localized closer to each other than it would be in case of

random distribution (article C). Because both adaptor proteins were phosphorylated upon Thy-1

aggregation (article C, coauthors), domains of Thy-1 seem to serve as platforms that stimulate and

conjugate independent aggregates of two functionally related but to a large extent antagonistic

signaling molecules, which could be one of mechanisms of lipid raft-mediated signal modulation.

As a suitable tool for analysis of Thy-1 domain structure, an RBL transfectant expressing not

only endogenous Thy-1.1 but also allochtonous Thy-1.2 isoform was used. The both Thy-1 variants

could be distinguished and aggregated by specific monoclonal antibodies. The same anchoring

module of Thy-1.1 and Thy-1.2, as well as 82% amino acid identity of these isoforms could possibly

cause their mixing in common domains. Fluorescence microscopy, however, suggested their

independent movement (article C, coauthors). The question remained topography of both proteins at

resolution of electron microscopy and also the also intensity of coherence between Thy-1.1 molecules

and between Thy-1.1 and Thy-1.2 should be analyzed. On plasma membrane sheets, antibody-
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induced (and labeled) Thy-1.1 aggregates strongly colocalized with molecules of the same isoform

labeled additionally after fixation. Under the same conditions, labeled after fixation, however, Thy-

1.2 isoform colocalized only weakly with Thy-1.1 aggregates – in this case domains of both proteins

were often localized in close vicinity, but they kept considerable structural independence (article C).

It seems thus that despite equal membrane anchor and high sequence identity, different Thy-1

isoforms form different domains in the plasma membrane. Between these domains certain weak

coherence may exist, but they seem to be relatively independent. As already mentioned, formation of

protein aggregates, that are present even in the plasma membrane of nonactivated cells, is apparently

affected by actin cytoskeleton (Lillemeier et al., 2006). Within scale of several nanometres,

dimerization of one of Thy-1 isoforms leads to increased association with aggregates of the other

isoform, and actin cytoskeleton supports their contact. By contrast, this cytoskeleton serves as spacer

preserving molecules of one isoform from excessive packing (article C, coauthors).

Taken together, lipidic interactions seem to play important role in establishment of basic

stabilized lipid raft units (after dimerization), but organization of these elementary structures into

higher-order domains is affected by cooperation with actin cytoskeleton in an ambiguous process.

This dissertation documents that different raft-residing molecules, although often of very similar

sequence, tend to formation of different membrane domains. An exception is strong colocalization of

intracellularly oriented palmitoylated transmembrane adaptor proteins LAT and NTAL with

aggregates of extracellular protein Thy-1. One of the mechanisms separating raft proteins to distinct

domains probably may be effect of specific protein-protein interactions, in some cases for example

also variant glycosylation might play a role. It turns out that formation of signaling spots in the

plasma membrane is organized not only by considerably complex, but also highly dynamic system,

and that some particular features accompanying this process can substantially differ between various

model exemplars of a given cell type. The presented technique of plasma membrane sheet preparation

from nonadherent cells may facilitate research in this field. It must be, however, mentioned that a

plastic view of signal transduction across the plasma membrane can be achieved only by combination

of various mutually complementary approaches.
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Conclusions

Three techniques of isolation of plasma membrane sheets from nonadherent BMMC mast cells

have been developed. One of them, based on adsorption of leukocytes to glass surface, turned

out to be very promising and provided many scientific data (article E).

Activation of RBL mast cells by FcεRI receptor dimerization led to increase of Grb2 adaptor

content in the plasma membrane. However, by contrast to the case of receptor multimerization,

this Grb2 did not significantly colocalize with FcεRI, and, by immunolabeling of membrane

sheets, distribution of FcεRI was not distinguishable from the distribution on nonactivated cells

(article A). BMMC, in contrast to RBL cells, after multimerization of FcεRI did not form larger

aggregates of this receptor than nonactivated cells did. FcεRI multimerization led to its

internalization of comparable intensity and overall dynamics in BMMC and RBL cells, but

local redistribution of FcεRI fundamentally differed between these two cell types (article E).

Established model of large (approximately 200 nm) signaling domains of FcεRI receptor has

been challenged.

NTAL adaptor protein has been clustered in the plasma membrane and distributed analogously

to LAT adaptor, and also their topographic relations to FcεRI receptor and Thy-1 glycoprotein

were analogous. In RBL cells, after FcεRI multimerization, both adaptors were occasionally

localized at the periphery of FcεRI aggregates; despite it, however, LAT and NTAL were

organized in distinct domains in the course of BMMC as well as RBL cell activation (articles B,

E). Both adaptors strongly colocalized with aggregated Thy-1 glycoprotein, but even under

these conditions they preserved their distribution in separate domains (article C). These results

support the view of membrane rafts as a system constituted by interplay of lipidic and protein

interactions.

Neither excessive, nor decreased expression of NTAL adaptor, which is a negative regulator of

mast cell signaling, affected FcεRI distribution in the course of RBL cell activation. These

changes in amount of NTAL molecules in the plasma membrane caused corresponding changes

of NTAL domain size, but the character of NTAL distribution was not changed (article D).

Thy-1.1 and Thy-1.2 isoforms were localized to a great extent independently within the plasma

membrane. Aggregation of Thy-1.1 lead to only weak coaggregation of Thy-1.2. By contrast,

molecules of identical isoform showed much higher coherence (article C).
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