Oponentský posudek disertační práce RNDr. Pavla Lebdušky

"Topografie signalizačních molekul na plazmatické
membráně při aktivaci žírných buněk"

Předložená práce Mgr. Lebdušky je ve své úvodní částí asi nejpovrchněji vyvedenou a ve

svém celku asi nejpodivněji konstruovanou disertací, jakou jsem kdy dostal k oponování.

Doktorand je přitom spoluatorem celkem pěti publikací vyšlých v kvalitních a velmi

přísně recenzovaných odborných časopisech, což skýtá solidní záruku ověřené kvality a

validity předložených výsledků. Je rovněž prvním autorem na poslední z těchto publikací,

která je metodicky zaměřená na topografii membránových proteinů. Protože i sám uvádí, že

používal především metody elektronové mikroskopie, lze předpokládat, že především v této

práci byl jeho přínos a podíl na získaných výsledcích největší. Vzhledem k potenciálnímu

metodickému přínosu, by již sama tato publikace uchazeče mohla postačovat k získání

vědecké hodnosti, pokud měl hlavní a zásadní podíl na jejím vzniku. Ovšem, v disertaci je

autorem vyvinutá metoda popsána naprosto minimálně a pouze v příslušné části vyšlé

publikace, a je rovněž zcela minimalisticky a povšechně diskutována.

Z předložené disertace lze pouze v diskusi a s jistými obtížemi vyčíst, které části

předložených publikací jsou výsledkem práce a myšlenkového přínosu doktoranda a co bylo

dílem a nápadem ostatních spoluautorů daných publikací. Jednoznačně jsem postrádal jasné

úvodní vyjádření autora k jeho podílu na publikovaných výsledcích. Tento nedostatek

obzvláště vyniká v kontextu jeho paušálního poděkování kolegům a spoluautorům publikací.

To je formulováno způsobem, který si může dovolit pouze člověk, který byl oním

„tahounem“, onou hlavní vědeckou osobností, jež dané publikace vymyslela, experimenty

odpracovala, výsledky sepsala, opublikovala a které kolegové přitom jenom sekundovali.

V tomto ohledu se oponenta nemohou nezmocnit jisté pochybnosti, protože forma a provedení

disertace (především pak její úvodní části) postrádají exaktnost a důslednost a naopak

vykazují znaky jisté iracionality a povrchnosti.

Kupříkladu, klíčem k pochopení a k diskusi získaných výsledků je mimo jiné rozbor

stavu poznání o struktuře plazmatické membrány, nikoliv jenom jejich lipidových raftů.

Stejně tak v disertaci chybí alespoň základní teoretický úvod k použitým specifickým

metodám elektronové mikroskopie a rozbor jejich stávajícího využití při řešení problémů

obdobných těm řešeným v disertaci, včetně vymezení technických limitů a úskalí použitých

postupů. Mezi cíli disertace jsou mimo jiné uvedeny:

(i) vývoj metod izolace listů plazmatické membrány

(ii) charakterizace topografického vztahu adaptorového proteinu NTAL k proteinům LAT

a k receptoru FcRI a Thy-1

(iii) objasnění, zda nadprodukce NTAL nevede ke tvorbě atypických struktur

v plazmatické membráně.

(iv) Charakterizace povahy domén glykoproteinu Thy-1.

Přitom v Úvodu zcela chybí texty o stávajícím stavu poznání o strukturách, funkci a lokalizaci

proteinů NTAL, LAT, Thy-1 a FcRI, stejně jako tam chybí aspoň úvod do problematiky

homeostáze vápníku a jeho signalizační roli, jež je náplní jedné z publikací obsažených

v disertaci. Chybí i rozbor literatury k metodám izolace plazmatické membrány a k postupům

charakterizace a o povaze případných jejich atypických struktur.

Autor disertace přitom neváhal vynaložit značné úsilí na velmi nestandardní

dvojjazyčné provedení disertace v češtině a v angličtině současně. To je finálnímu výsledku

zcela nepřiměřené, protože jakmile se čtenář pozorněji ponoří do předložených textů

doprovázejících přiložené publikace, ihned narazí na řadu formálních i věcných chyb. Ty pak

jednoznačně pramení z určité povrchnosti zpracování disertace a ukazují, že doktorand příliš

nekomunikoval se svým školitelem a neradil se s ním o výsledné formě předkládané práce. Je

přitom jisté, že mnohem více by kvalitě disertace prospělo jednojazyčné provedení. To by

snad autorovi ponechalo sílu a prostor pro vypracování disertace s mnohem větší péčí,

pozorností a bez zcela zbytečných chyb a nedostatků, tedy ve kvalitě obvyklé a očekávané u

disertací pocházejících z renomované laboratoře Dr. P. Drábera.

Jsem přesvědčen, že podmínkou pro udělení vědecké hodnosti je nejenom splnění

kritéria minimálního potřebného počtu publikací, na jejichž vzniku se uchazeč podílel svou

prací na příslušných experimentech. Tomu uchazeč jistě beze zbytku vyhověl. Dle mého

názoru je ale rovněž důležité, aby disertace dostála i základním formálním náležitostem po

stránce preciznosti a úplnosti. Stejně tak musí uchazeč o vědeckou hodnost prokázat, že krom

schopnosti technicky správně provádět potřebné experimenty, má také schopnost formulovat

hypotézy, navrhovat postupy k jejich ověření a správně interpretovat získané výsledky.

Nakonec pak musí být uchazeč schopen o svých výsledcích také vydat exaktní a rigorózní

písemné svědectví, tak aby jím získané poznání opravdu posloužilo vědecké obci. V tomto

smyslu mne, žel, předložená disertace o vědecké kvalifikaci RNDr. Lebdušky příliš

nepřesvědčila. Práce obsahuje řadu chyb a nepřesností, jejichž typové příklady uvádím

v seznamu přiloženém k tomuto posudku. Ty nesvědčí o exaktnosti a rigoróznosti v přístupu

doktoranda ke zpracování disertace. Doporučuji proto komisi Oborové rady, aby disertaci

RNDr. P. Lebdušky vrátila uchazeči k dopracování a k odstranění formálních a věcných

nedostatků podle připomínek oponentů a ve spolupráci se školitelem. Podrobné vymezení

osobního podílu doktoranda na jednotlivých získaných výsledcích pak považuji za

významnou podmínku pro seriozní posouzení a veřejnou obhajobu této doktorské disertační

práce.

V Praze dne 31.12.2007 Ing. Peter Šebo, CSc.

Oponent

Příloha 1: Vybrané typové příklady formálních nedostatků, nepřesností a chyb

v předložené práci v pořadí jejich výskytu:

1) Obsah – přesnější je: Seznam použitých zkratek a vymezení použitých pojmů

2) Zkratky – přesnější je: DIGEM pro Detergent-Insoluble Glycosphingolipid-

Enriched Membranes

3) Pojmy:

a. Není vůbec zřejmé, proč byly podrobněji a poněkud nepřesně vymezeny pouze

a právě dva vybrané pojmy: „kolokalizace“ a „neadherentní buňky“...a

b. Navrhuji upřesnit: „Kolokalizací je míněn systematicky pozorovaný

nenáhodný výskyt jedné molekulární entity v oblasti o daném poloměru kolem

jiné molekulární entity a s udanou mírou pravděpodobnosti, že se nejedná o

náhodný jev.“

c. Adherentní buňky nemusejí nutně přisedat pouze ke dnu kultivačních nádob,

ale mohou přisedat (adherovat) také k jejich stěnám... .

4) Úvod – I):

a. V Úvodu zásadně chybí texty vztahující se k většině vytčených cílů disertace,

tedy (i) rozbor literatury o stávajícím stavu poznání struktury, funkce a

lokalizace proteinů NTAL, LAT, Thy-1 a FcRI, (ii) rozbor literatury

k metodám izolace plazmatické membrány, (iii) k postupům charakterizace a k

povaze případných jejich atypických struktur a (iv) k buněčné homeostáze a

signalizaci vápenatých iontů. Struktura Úvodu je nevyvážená a zabývá se

výhradně lipidovými rafty a fyziologií a signalizaci žírných buněk.

b. Celkově působí úvodní kapitola jako poněkud stylově nesourodá směs výborně

napsaných, srozumitelných a prakticky bezchybných kusů textu (odněkud

převzatých?) proložených úseky, kterým je podstatně hůře rozumět (vlastní

tvorba autora?). Ty zahrnují laboratorní žargon a místy obsahují předlouhá a

špatně srozumitelná souvětí. V těch na potřebných místech často chybí čárky a

jeví známky násilného spojení několika různých samonosných vět a rozdílných

myšlenek. Doporučuji proto celý text pečlivě projít a výše zmíněné nešvary

důsledně odstranit.

c. Pohled na plazmatickou membránu jako na komunikační rozhraní mající

informační funkci je zcela neodůvodněně zúžen. Dialog mezi buňkou a okolím

zprostředkovává řada různých komponent plazmatické membrány. Lipidové

rafty jsou pouhou jednou ze skupin těchto komponent a navíc je jejich sama

existence dodnes předmětem sporů ve vědecké komunitě. Plazmatickou

membránu, její funkce a strukturu je v této disertaci účelné uvést obšírněji a

vyváženěji.

d. Str. 10, poznámka pod čarou – „umělecká hodnocení“ typu, že „MIRR se raftů

straní“, jsou ve vědeckém textu nemístná. Protein MIRR nemá mozek ani

psychiku, aby se něčeho vědomě, či podvědomě mohl stranit. (V raftech se

nejspíše nevyskytuje kvůli svým strukturálním a fyzikálně-chemickým

charakteristikám.)

e. Str. 10 – termín „podmembránový cytoskelet“ je možná součástí laboratorního

žargonu, ale v češtině bych očekával použití termínu „cytoskelet pod buněčnou

membránou“...

f. Str. 10 – Co je to „membránový izolát“? Je tímto „pojmem“ míněna specifická

izolovaná frakce buněčné membrány?

g. Str. 10 – rafty nepředpokládáme jako reálné struktury plazmatické

membrány, nýbrž rafty pokládáme za reálné struktury obsažené

v plazmatické membráně, neboť předpokládáme, že rafty opravdu jsou

strukturami, které reálně vznikají v plazmatické membráně.

h. Poslední věta na str. 10, pokračující na str. 11 je obzvláště dlouhá a špatně

srozumitelná. Jde o příklad násilného sloučení dvou samonosných vět.

Doporučuji zjednodušit podobná souvětí v celém textu.

i. Obrázky ilustrující výklad a umožňující jeho lepší pochopení je nejlepší

umístit přímo na stránku, kde jsou citovány (viz např. str. 19). Pokud tohle

není kvůli rozměru obrázku možné a je třeba umístit obrázek na samostatný

list, tento je nutné zařadit hned za stránku obsahující citaci na obrázek, a ne až

na konec podkapitoly, aby čtenář nemusel pořád listovat v práci tam a zpět.

Doporučuji patřičně přerovnat obrázky v celém textu disertace.

j. Obr. 1 - ...“takzvaných“, nikoliv „tak zvaných“...

k. Obr. 1 – je velmi zavádějící používat v textu legendy k obrázku označení A),

B), C) atd., protože jde o jeden obrázek, nikoliv o soubor obrázků A), B), C)

atd. řešením může být řazení do seznamu s pomlčkami, např.: A - , B –, C -

...atd.

l. str. 13 – co to jsou „vazebné elementy“, raftotvorné molekuly“,

...“komponenty asociované díky preferenci stejného lipidického prostředí“...

(komponenty preferující stejné lipidické prostředí, nebo vykazující preferenci

pro stejné prostředí)... V jakémže jazyce jsou tyto věty formulované? Češtinu

to příliš nepřipomíná… Jaká pak preference...? Jde o fyzikálně-chemické

vlastnosti, pro které existují odborné termíny... (lipofilní, amfipatický,

hydrofóbní atp...).

m. str. 14 - první souvětí – doplnit chybějící čárky, neboli srozumitelnost...

n. str. 16 – rozdělit nesrozumitelné dlouhé souvětí začínající slovy: „V myší

slezině se...“.

5) Diskuse takhle rozsáhlého předloženého souboru výsledků je příliš stručná a je

sepsána kompaktním způsobem, který nespecialistovi velmi ztěžuje čtení a

pochopení textu. Lze akceptovat, že se diskuse soustředí jenom na vybrané

výsledky, jež se vztahují k bezprostřednímu experimentálnímu přínosu a zájmu

autora, neboť jednotlivé publikace již zevrubnou diskusi výsledku obsahují.

Nicméně, přesto doporučuji aspoň takto úzkou diskusi poněkud rozvést a

především lépe strukturovat, aby nabyla na čtivosti a srozumitelnosti.